1
2 ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA

ATA N°06 2024 REUNIÃO ORDINÁRIA - 20/05/2024
3
4 Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 13h30min, iniciou-se a reunião do
5 colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato presencial,
6 realizada sob a presidência da Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor com a presença dos membros:
7 Aline Zampar, Denise Nunes Araujo, Maria Luísa Appendino Nunes, Rogério Ferreira e Sirlei da
8 Aparecida Fortes, a presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião. 1 Atas 05/2024. Aprovada
9 por unanimidade. 2 Expediente. 3 Ordem do dia. 3.1 Processo UDESC 11808/2024. Análise com

10 finalidade de validar parcialmente os créditos exigidos pelo Programa de Pós-Graduação em
11 Zootecnia. Interessado: Dilmar Baretta. Relatora: Ana Luiza Bachmann Schogor. Diligenciado na
12 reunião de 08/04/24. Mantido em diligência. 3.2 Processo UDESC 12939/2024. Discussão e
13 aprovação de planos de estudos dos doutorandos ingressantes em 2024/1. Interessado: PPGZOO.
14 Relatora: Ana Luiza Bachmann Schogor. Diligenciado na reunião de 08/04/24. Voto da relatora
15 favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.3 Processo UDESC. 14741/2024. Validação
16 proficiência língua inglesa - Mathias Sunyé Netto. Interessado: Mathias Sunyé. Relatora: Sirlei da
17 Aparecida Fortes. Voto da relatora favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.4
18 Processo UDESC 15348/2024. Validação do exame de proficiência em língua inglesa - Rodolfo
19 Claudemir Lemos. Interessado: Rodolfo Lemos. Relatora: Sirlei da Aparecida Fortes. Voto da
20 relatora favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.5 Processo UDESC 15636/2024.
21 Submissão de projeto de Pesquisa - Mestrando Mathias Sunye Netto. Interessado: Mathias Sunye.
22 Relatora: Aline Zampar. Diligenciado. 3.6 Processo UDESC 37580/2022. Homologação do
23 relatório de monitoria do mestrando Cassio A. Ficagna. Interessado: Cassio Ficagna. Relatora: Ana
24 Luiza Bachmann Schogor. Voto da relatora favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade.3.7
25 Processo UDESC 18517/2024. Validação do exame de proficiência em língua inglesa - Mestranda
26 Emeline Pizzolatto de Mello. Interessada: Emeline Mello. Relatora: Maria Luísa Appendino Nunes
27 Zotti. Voto da relatora favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.8 Processo UDESC
28 18990/2024. Validação do exame de proficiência em língua inglesa - Mestranda Quezia Longhini
29 Machado. Interessada: Quezia Machado. Relatora: Maria Luísa Appendino Nunes. Voto da relatora
30 favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.9 Processo UDESC 18916/2024. Projeto de
31 pesquisa do Mestrando André Luis Pimenta. Interessado: Antonio Waldimir. Relatora: Aline
32 Zampar. Diligenciado. 3.10 Processo UDESC 20410/2024. Edital de seleção para Mestrado e
33 Doutorado do PPGZOO para 2024/02. Interessado: PPGZOO. Relator: Rogério Ferreira. Relator
34 abre para discussão de diversos itens. Aprovado por unanimidade. 4 Comunicações pessoais.
35 4.1 Solicitação de compra de livros: Professor Diego Cucco (título Melhoramento Genético Animal,
36 de 2022); Professor Dilmar Barreta (título Biologia, Microbiologia e Bioquímica do Solo, de 2024);
37 Prof Ana (título RUMENOLOGIA - Uma viagem ao fantástico mundo do rúmen, de 2023). Nenhum
38 membro do colegiado foi contrário às solicitações. Por fim, a presidente agradeceu a presença de
39 todos e declarou encerrada a sessão, da qual lavra a presente ata que será enviada aos membros
40 presentes na reunião para leitura, aprovação e assinatura, pelo sistema SGPe. O conteúdo desta
41 ata é um resumo das deliberações e a discussão na íntegra foi gravada e está disponível para os
42 membros do colegiado, mediante solicitação. Chapecó, vinte dias do mês de maio de dois mil e
43 vinte e quatro.

44 Abaixo assinam os presentes:

45 Ana Luiza B Schogor
46 Aline Zampar
47 Denise Nunes Araujo

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

P
W

40
R

82
.

25

48 Maria Luísa Appendino Nunes Zotti
49 Sirlei da Aparecida Fortes
50 Rogério Ferreira

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

P
W

40
R

82
.

26

Assinaturas do documento

Código para verificação: YPW40R82

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIRLEI DA APARECIDA FORTES (CPF: 932.XXX.409-XX) em 12/06/2024 às 14:20:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/08/2023 - 12:01:12 e válido até 04/08/2123 - 12:01:12.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 12/06/2024 às 17:14:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

ANA LUIZA BACHMANN SCHOGOR (CPF: 036.XXX.019-XX) em 12/06/2024 às 18:00:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:21 e válido até 13/07/2118 - 13:16:21.

(Assinatura do sistema)

DENISE NUNES ARAUJO (CPF: 045.XXX.659-XX) em 12/06/2024 às 19:00:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:18 e válido até 30/03/2118 - 12:37:18.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 13/06/2024 às 18:46:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

ALINE ZAMPAR (CPF: 223.XXX.978-XX) em 25/06/2024 às 17:04:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ4OTlfNDkwMV8yMDI0X1lQVzQwUjgy ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004899/2024 e o código
YPW40R82 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.